
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
Numero  3   Del  22-06-2021

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023. NOTA INTEGRATIVA E
AGGIORNAMENTO DUP 2021 - 2023. ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 20:00, previa
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con invito diramato in data
utile, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in modalità telematica, mediante videoconferenza,
in sessione ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione.

Il Presidente dell’Unione, coadiuvato dal Segretario, effettua il videocollegamento dalla sede
dell’Unione, i Consiglieri dalle rispettive sedi.
Eseguito l’appello nominale risultano:

ANDREATTA ROBERTO A FARAON ADRIANO A
BIZ ALESSANDRO P FAVA FABRIZIO P
BAGGIO CARLO P GILDE SAMUELA A
BOF GIANANGELO A MAGAGNIN MASSIMO P
BOTTEGA BORIS A MASO STEFANO P
BUSO DENNY P MEROUAH AIMAN A
CHIARADIA MARA A MIATTO ANTONIO P
CHIES PATRIZIO P PIZZOL LARRY P
CILLO FLAVIO A POSSAMAI JACOPO P
COLLET MARIO P RIZZI GIANMATTEO P
DA ROS GIACINTO A SACCHET VINCENZO P
DA SOLLER CRISTINA P SALEZZE SILVIA P
DAL MAS DANIELE P TOMMASEL MARCO P
DE MARTIN EVELIN A TRAETTA VINCENZO P
DUS MARCO P VIOL LUCA P

presenti n.  20 e assenti n.  10.

Assume la presidenza il Signor SALEZZE SILVIA in qualità di PRESIDENTE assistito dal
Segretario Signor NOBILE LINO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, illustra la proposta di cui
all’oggetto e invita i Consiglieri ad intervenire nel merito.



Pizzol: chiedo chiarimenti sull’applicazione dell’avanzo, a seguito della relazione della
Presidente, che ha dichiarato la disponibilità all’esecuzione di interventi sulle strade
silvopastorali.

Presidente: gli interventi consisteranno nella sistemazione di scarpate e sfalci. A tale
proposito è di recente stata trasmessa una PEC ai Comuni, per ottenere un quadro delle
esigenze. L’impiego dell’avanzo non è ancora stato deciso; ritengo che, trattandosi di una
decisione del Consiglio, la discussione possa considerarsi aperta. Tenete in considerazione
che la cifra si aggira intorno ai 126.000,00 euro. In relazione alla funzione fondamentale che a
breve sarà trasferita, si fa inoltre strada l’ipotesi di un impiego dell’avanzo per spese di
Protezione Civile, dal momento che il contributo regionale che sarà stanziato il prossimo anno
terrà conto delle spese sostenute nell’esercizio corrente (sul punto interviene il segretario).

Pizzol: sarebbe opportuno pervenire ad una decisione entro fine luglio. Un’altra possibile
destinazione potrebbe essere l’estinzione di mutui (Dus condivide, in quanto trattasi di un
impiego ad effetti durevoli).

Dal Mas: propendo per un impiego delle risorse disponibili indirizzato alla manutenzione dei
sentieri, posta la vocazione turistica del territorio.

IL CONSIGLIO

Visto l'art. 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale “Gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi
contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”;

Visto l’art. 174, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale lo schema di bilancio
di previsione e il DUP sono predisposti dall’organo esecutivo e da questi presentati all’organo
consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione;

Viste:
- la deliberazione di Giunta n. 5 del 7.5.2021 di approvazione dello schema del bilancio di
previsione 2021-2023 e nota integrativa - aggiornamento DUP 2021-2023;

Visto l'art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di bilancio
annuale di previsione sono allegati:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di
previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli
anni considerati nel bilancio di previsione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 2



per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa;
la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Visto l’art. 172 del D.Lgs 267/2000;

Considerato che:

 è stato approvato il conto consuntivo dell’anno 2020 e che dalle risultanze del-

medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario;

vengono rispettati i limiti di indebitamento dei cui all’art. 204 del D. Lgs n. 267/2000-

sia nel 2021 che, in proiezione, negli esercizi 2022 e 2023;

Visto il parere del Revisore unico sulla proposta di bilancio di previsione 2021-2023 e
documenti allegati, predisposto ai sensi dell’art. 239 del D.L.gs. n. 267/2000 ed allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, ns. prot. n. 341 del
04.06.2021;

Rilevato che è stata data comunicazione a tutti i componenti del Consiglio dell’Unione
Montana del deposito degli atti relativi al bilancio di previsione 2021-2023 e documenti
allegati;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
n. 267 del 18/08/2000;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., in particolare la parte seconda che
disciplina l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 26/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi dai Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di fare proprie le indicazioni di cui in premessa;1.
di approvare l’aggiornamento DUP 2021-2023 ed il Bilancio di Previsione 2021-20232.
completo degli allegati di cui all’art. 11, comma 3- del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. di
seguito elencati:
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di
previsione;
DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 3



il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli
anni considerati nel bilancio di previsione;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa;
la relazione del collegio dei revisori dei conti;

nelle seguenti risultanze riepilogative:
ENTRATE

ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO 2021 COMPETENZA ANNO 2022 COMPETENZA ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 220.278,96

Utilizzo avanzo di amministrazione 36.818,43 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

Fondo pluriennale vincolato 14.522,17 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 121.050,00 121.050,00 121.050,00 121.050,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 39.050,00 39.050,00 39.050,00 39.050,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 56.381,68 2.500,00 2.500,00 2.500,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 216.481,68 162.600,00 162.600,00 162.600,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 163.000,00 161.000,00 161.000,00 161.000,00

Totale titoli 379.491,68 323.600,00 323.600,00 323.600,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 599.770,64 379.366,04 323.600,00 323.600,00

Fondo di cassa finale presunto 169.737,65

SPESE
SPESE

CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA ANNO 2021 COMPETENZA ANNO 2022 COMPETENZA ANNO 2023

Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 159.845,99 147.925,44 143.100,00 142.650,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 97.329,49 58.590,60 7.250,00 7.250,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 4



- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali …………… 257.175,48 206.516,04 150.350,00 149.900,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 11.850,00 11.850,00 12.250,00 12.700,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 161.007,51 161.000,00 161.000,00 161.000,00

Totale titoli 172.857,51 172.850,00 172.250,00 173.700,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 430.032,99 379.366,04 322.600,00 323..600,00

Esperita apposita separata votazione, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4̂ comma, art.134, Decreto
Legislativo 18.08.2000 n.267.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 18-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to NOBILE LINO

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 18-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to NOBILE LINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to SALEZZE SILVIA F.to NOBILE LINO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 23-07-2021

IL SEGRETARIO
F.to NOBILE LINO

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è diviene esecutiva in data 22-06-2021 ai sensi dell’art.134, della
Legge n.267/00.
Lì, 23-06-2021

IL SEGRETARIO
F.to NOBILE LINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 6


